
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Originale 

 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 130 DEL 30/10/2023  
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER INDIVIDUAZIONE OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 COMMA 1 
LETTERA c) DEL D.LGS. 36/2023 CON LA RELATIVA DOCUMENTAZIONE 
PROPEDEUTICA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE 
CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021" - CUP 
I27H21009580001 - CIG: A023A908A4      

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno trenta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 20 dicembre 2022; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione adottato con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20 dicembre 2022; 

 

VISTO che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 15/12/2021 è stato approvato lo STUDIO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA per "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DI COLLEGAMENTO DAL 

CENTRO ALLE FRAZIONI", riguardanti il FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE AREE 

 



TERRITORIALI SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE - BANDO 2021 DI CUI AL 

DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO DEL 23/09/2021 E AL DPCM DEL 21/09/2020; 

- in data 17/12/2021 con protocollo n. 6096 è stata trasmessa al Dipartimento per gli Affari Regionali e le 

Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri domanda di contributo per un importo di € 

435.816,00; 

- in data 12/07/2022 è stato pubblicato l’elenco dei comuni ammessi al finanziamento con le relative 

schede di progetto, documentazione recepita al protocollo n. 3621/2022 ed in cui risulta compreso il 

Comune di Sagliano Micca con l’ammissione al finanziamento di € 435.816,00; 

- in data 07/09/2022 con reversale n. 1043 sezione entrate voce 4040 capitolo 16 articolo 1, si è recepito il 

trasferimento del 20% del finanziamento concesso pari ad € 87.163,20; 

- In data 13/12/2022 con protocollo n. 6730 è stata effettuata la comunicazione di avvio della progettazione 

inerente al Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le 

regioni a statuto speciale - Bando/Annualità 2021- scheda valutazione progetto 15b_VDA, riferimento 

progetto "Interventi di riqualificazione dei percorsi di collegamento dal centro alle frazioni"; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 23/03/2023 è stato approvato il “progetto esecutivo dei lavori 

RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DI COLLEGAMENTO DAL CENTRO ALLE FRAZIONI FINANZIATO CON IL 

FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE 

CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE - BANDO 2021 - CUP I27H21009580001” a firma dello 

Studio GVF – Ingegneria e Architettura con sede in 13900 Biella (BI) in Via Delle Rogge n. 19, c.f. e p.iva 

02757980020, per una spesa complessiva di € 435.816,00; 

- con protocollo n. 1960/2023 il progetto esecutivo è stato trasmesso al competente Dipartimento per gli 

Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri per lo svolgimento delle attività 

istruttorie volte alla conferma del finanziamento ammissibile; 

- in data 06/07/2023 con reversale n. 949 sezione entrate voce 4040 capitolo 16 articolo 1, si è recepito il 

trasferimento del rimanente 80% del finanziamento concesso pari ad € 348.652,80; 

- nelle more della valutazione del progetto sono entrati in vigore il nuovo codice appalti d.Lgs. 36/2023, 

nonché il Prezziario Regione Piemonte 2023; 

- risultava necessario per intraprendere una corretta procedura di affidamento dei lavori, adeguare i 

documenti progettuali al nuovo codice aggiornando i prezzi incidenti sui costi di realizzazione delle opere 

pubbliche previste, al fine di garantire la giusta congruità economica dell’intervento proposto, sia per la 

committenza pubblica che per l’esecutore; 

- lo Studio GVF – Ingegneria e Architettura si è reso disponibile ad effettuare tale aggiornamento, 

mantenendo integri gli obiettivi progettuali, il tipo di lavorazioni previste e il saldo economico di progetto 

finanziato; 

- lo Studio tecnico incaricato ha provveduto all’aggiornamento del progetto armonizzato con le nuove 

norme /prezziario regionale con deposito al protocollo n. 4332/2023; 



- con determinazione UT n. 128/2023 si è proceduto con la riapprovazione dei documenti del progetto 

esecutivo, aggiornati in seguito all'entrata in vigore del nuovo codice appalti d.lgs 36/2023, del prezziario 

regione piemonte 2023 e propedeutici alla procedura di affidamento dei lavori” 

 

ATTESO che si intende provvedere all’affidamento dell’appalto per i lavori in oggetto mediante indizione di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, previa pubblicazione di un 

avviso per manifestazione d’interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura stessa, con aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

mediante R.D.O. sul M.E.P.A., finalizzata ad affidare i lavori di RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL 

CENTRO ALLE FRAZIONI - FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI 

SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. n.267/2000: 

• Oggetto del contratto: lavori di RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE FRAZIONI - 

FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE 

CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021; 

• Fine da perseguire: mantenimento nella norma delle condizioni d’uso delle strade, piazze e 

parcheggi comunali in concomitanza di eventi nevosi o basse temperature formanti il ghiaccio sul suolo 

comunale;  

• Forma del Contratto: stipula contratto con ufficiale rogante il segretario comunale e sua 

registrazione, perfezionamento su piattaforma elettronica acquistinirete MEPA;  

• Importo complessivo dell’appalto: importo presunto netto dell’appalto di euro 316.500,00 oltre 

I.V.A.; 

• Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso e comunque qualificato/abilitato 

all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, avendo valutato la 

non presenza di un interesse; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

legge 145/2018, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VALUTATO di stabilire le seguenti condizioni: 



• durata appalto: 180 gg; 

• importo presunto posto a base d’asta: euro 316.500,00 oltre IVA (di cui euro 313.978,11 soggetti a 

ribasso d’asta ed euro 2.521,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

• aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite R.D.O. 

sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

• avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

• modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 

manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune https://www.comune.saglianomicca.bi.it/ nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti” e/o sull’albo pretorio 

comunale; 

 

ACQUISITO specifico CIG: A023A908A4; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021, 

ove applicabile/i; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 



 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso per indagine di mercato, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura di affidamento lavori di RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI DAL CENTRO ALLE 

FRAZIONI - FONDO PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI 

SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE BANDO 2021 – CUP 

I27H21009580001 – CIG: A023A908A4; 

 

2. Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, con 

aggiudicazione, previa pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

3. Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti: 

-avviso di manifestazione d’interesse. 

-modello d’istanza per manifestazione d’interesse. 

 

4. Di stabilire che detto avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Sagliano Micca 

https://www.comune.saglianomicca.bi.it/ sezione “Amministrazione trasparente” – sotto sezione 

“Bandi di gara e Contratti”, per un periodo di almeno 15 giorni consecutivi. 

 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con appositi atti successivi di trasmettere 

comunque il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti – 

verifiche di competenza. 

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000 

 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                           BECCUTI Arch. Emanuele                                                                                                  
  


